CRECIMIENTO DE
EXPORTACIONES MEXICANAS
SE REACTIVO EN ABRIL
GRACIAS A EU

Las exportaciones de mercancias de México
sumaron 39,447 millones de délares en abril, lo
que significé un alza anual de 6.1% y la
reactivacién de este indicador, ya que en
marzo cayé 1.2% poniendo fin a una racha de
28 meses de crecimientos seguidos, informé el
Inegi.

Las ventas externas mexicanas han estado
impulsadas sobre todo por la demanda en
Estados Unidos y, en los ultimos meses, por los
aranceles que cobra ese pais a las
importaciones originarias de China, con quien
mantiene una guerra comercial.

“Uno de los datos més positivos de este mes es
el crecimiento de 2.2% de las exportaciones en
términos mensuales, con cifras ajustadas por
estacionalidad. Asi, las exportaciones se
reponen del declive de 2.0% (en ese mismo
indicador) que presentaron en marzo, pero
ademds consolidan su segundo mayor
crecimiento de los Ultimos 12 meses”, destacd
Janneth Quiroz, en un reporte de Monex.

Respecto a sus dos grandes rubros, las
exportaciones petroleras totalizaron en abril
2,251 millones de délares, una baja de 14.3%;
mientras que las exportaciones no petroleras
fueron por 37,196 millones de délares, un
avance de 7.6%, a tasas anuales.

En forma desglosada, las ventas foraneas no
petroleras tuvieron los siguientes resultados:
las agropecuarias, por 1,804 millones, subieron
14.5%; las extractivas, por 461 millones,
descendieron 21.7%, y las manufactureras, por
34,931, escalaron 7.8 por ciento.

Finalmente, al interior de las manufactureras,
las automotrices presentaron un avance de 9%
y las no automotrices un incremento de 7.2 por
ciento.

Los aumentos mds importantes se observaron
en las exportaciones de maquinaria y equipo
especial para industrias diversas (13.6%), de
equipo profesional y cientifico (13.3%), de
alimentos, bebidas y tabaco (12.1%) y de
productos automotrices (9 por ciento).

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 27 » Mayo * 2019

'

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 27/05/2019
Moneda = - %
i Wezw uUsD Euro Libra
edeano)  g159158  g20.7121

Yen

$25.2577 0,1791248691

*Informacién extraida de Banco de México

httpsyffwww.xe.com/fes/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21

Interbancarias
Tasa objetivo 26/05/2019
Fondeo bancario 24/05/2019
TIIE a 4 semanas 24/05/2019
TIE a 13 semanas 24/05/2019
TIE a 26 semanas 22/05/2019
Interbancario 48 hrs 24/05/2019
FIX 24/05/2019
DOF 27/05/2019
Para pagos UG (En dia de operacitn) 27/05/2019

Bt B

Resultado altima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 dias 21/05/2019

Cetesa 91 dias 21/05/2019

Cetes a 182 dias 21/05/2019

Cetes a 336 dias 21/05/2019

Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 21/05/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Cemex 7.985

Wal Mart México 55.025
Becle 30.57

Financiero Banorte 107.105
Banco del Bajio 3853
Gmexico 47.03
Fomento Economico Mexicano UBD 185.38
ETF's

Fondo de inversién Cierre
SPDR S5&P 500 28278
Invesco QO Trust Se. 17816
iShates S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 12130
SPDR S&P Metals & Mi. 2555
iShares M5CI Emergin. 3995

*Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

hd |

Délar canadiense
$14.6835

825
832
851
851
850

19.0625

19.0658

19.0658

N/E

803
&24
827
828
013

% var.
-0.0019
0.0023
-0.0036
-0.0037
-0.0141
-0.007
-0.0041

Var.
0.64
-0.09

013
0.01
0.04

Vol.
842. 74K
250.48K
217.09K
122.68K
103.08K
92.96K
21.86K

bh Var.
0.0023
-0.0005
o
0.0011
0.0004
0.001

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
Ameérica Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereuum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdagq
Dow 30

DAX

FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S5&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P/BMV INMEX
S5&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S5&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
7410 0.31
155.00 -1
6.43 0.058
181.06 0.19
1,138.61 -6.73
178.97 -0.69
Principales acciones en México
Cierre Var.
13.56 0.005
150.00 o
7.99 -0.015
17.06 -0.18
47.03 -0.33
107.11 -0.395
Commodities
Mes Cierre
Jul 2019 il
TJul 2019 14.56
Jun 2019 1,284.75
Jul 2019 65.34
Jul 2019 93.23
Jul 2019 56.54

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado

5,833.50 103.36B §
168.87 17.97B $
0.31 13.09B $
294.35 5.26B
79.88 495B §

Futuros de indices

Mes Cierre
o 42,438.00
Jun 2019 2,830.38
Jun 2019 7,316.62
Tun 2019 25,640.00
Jun 2019 12,060.80
Jun 2019 7,282.80
indices mundiales
Cierre Var.
2,826.06 3.82
25,585.69 95.22
35,093.97 9.05
21,182.58 65.36
20,354.50 -21.53
6,451.90 41
Indices de México
Cierre Var.
42,535.33 -82.27
349.92 -0.69
2,500.20 -6.64
58,555.88 -113.25
74319 0.31
33.46 0.02

% Var.
0.0042
-0.0064
0.0091
0.001
-0.0059
-0.0038

% Var.
0.0004
1]
-0.0019
-0.0104
-0.007
-0.0037

% Var.
0.0046
0.0005
0.0009
0.0127
-0.0029
-0.0015

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B %
1.21B$
211B$
3.87B$

% Var.
0
-0.0005
0.0002
0.0008
0.0049
0.0027

% Var.
0.0014
0.0037
0.0003
0.0031
-0.0011
-0.0006

% Var.
-0.0019
-0.002
-0.0026
-0.0019
0.0004
0.0006

% Var.(24hr)

0.1034
0.068
0.019

0.1581

0.1325

Ale.
278
24
12
123

96

Ale.

16

28

16
13

Baj.
208

91

92

Baj.
19
31
11
17
14




