



## CRECIMIENTO DE EXPORTACIONES MEXICANAS SE REACTIVÓ EN ABRIL GRACIAS A EU

FUENTE: EL ECONOMISTA

Las exportaciones de mercancías de México sumaron 39,447 millones de dólares en abril, lo que significó un alza anual de 6.1% y la reactivación de este indicador, ya que en marzo cayó 1.2% poniendo fin a una racha de 28 meses de crecimientos seguidos, informó el Inegi.

Las ventas externas mexicanas han estado impulsadas sobre todo por la demanda en Estados Unidos y, en los últimos meses, por los aranceles que cobra ese país a las importaciones originarias de China, con quien mantiene una guerra comercial.

“Uno de los datos más positivos de este mes es el crecimiento de 2.2% de las exportaciones en términos mensuales, con cifras ajustadas por estacionalidad. Así, las exportaciones se reponen del declive de 2.0% (en ese mismo indicador) que presentaron en marzo, pero además consolidan su segundo mayor crecimiento de los últimos 12 meses”, destacó Janneth Quiroz, en un reporte de Monex.

Respecto a sus dos grandes rubros, las exportaciones petroleras totalizaron en abril 2,251 millones de dólares, una baja de 14.3%; mientras que las exportaciones no petroleras fueron por 37,196 millones de dólares, un avance de 7.6%, a tasas anuales.

En forma desglosada, las ventas foráneas no petroleras tuvieron los siguientes resultados: las agropecuarias, por 1,804 millones, subieron 14.5%; las extractivas, por 461 millones, descendieron 21.7%, y las manufactureras, por 34,931, escalaron 7.8 por ciento.

Finalmente, al interior de las manufactureras, las automotrices presentaron un avance de 9% y las no automotrices un incremento de 7.2 por ciento.

Los aumentos más importantes se observaron en las exportaciones de maquinaria y equipo especial para industrias diversas (13.6%), de equipo profesional y científico (13.3%), de alimentos, bebidas y tabaco (12.1%) y de productos automotrices (9 por ciento).

## INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 27/05/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

\*Información extraída de Banco de México  
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	26/05/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	24/05/2019	\$	8.32
TIIIE a 4 semanas	24/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 13 semanas	24/05/2019	\$	8.51
TIIIE a 26 semanas	22/05/2019	\$	8.50
Interbancario 48 hrs	24/05/2019	\$	19.0625
FIX	24/05/2019	\$	19.0658
DOF	27/05/2019	\$	19.0658
Para pagos UG (En día de operación)	27/05/2019	N/E	

  

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	21/05/2019		8.03
Cetes a 91 días	21/05/2019		8.24
Cetes a 182 días	21/05/2019		8.27
Cetes a 336 días	21/05/2019		8.28
Bondes D 5 años (sobretasa estimada)	21/05/2019		0.13

\*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	7.985	-0.0019	842.74K
Wal Mart México	55.025	0.0023	280.48K
Becle	30.57	-0.0036	217.09K
Financiero Banorte	107.105	-0.0037	122.68K
Banco del Bajío	38.53	-0.0141	103.08K
Gmexico	47.03	-0.007	92.96K
Fomento Económico Mexicano UBD	185.38	-0.0041	21.86K
ETFs			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	282.78	0.64	0.0023
Invesco QQQ Trust Se.	178.16	-0.09	-0.0005
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	121.30	0.13	0.0011
SPDR S&P Metals & Mi.	25.55	0.01	0.0004
iShares MSCI Emergen.	39.95	0.04	0.001

\*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



# MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	74.10	0.31	0.0042		
Alibaba ADR	155.00	-1	-0.0064		
Deutsche Bank	6.43	0.058	0.0091		
Facebook	181.06	0.19	0.001		
Alphabet A	1,138.61	-6.73	-0.0059		
Apple	178.97	-0.69	-0.0038		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.56	0.005	0.0004		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.99	-0.015	-0.0019		
Alfa A	17.06	-0.18	-0.0104		
Gmexico	47.03	-0.33	-0.007		
Financiero Banorte	107.11	-0.395	-0.0037		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Jul 2019	2.71	0.0046		
Plata	Jul 2019	14.56	0.0005		
Oro	Jun 2019	1,284.75	0.0009		
Algodón N°2 EE.UU.	Jul 2019	68.34	0.0127		
Café C EE.UU.	Jul 2019	93.23	-0.0029		
Petróleo crudo WTI	Jul 2019	58.54	-0.0015		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	42,438.00	0		
S&P 500	Jun 2019	2,830.38	-0.0005		
Nasdaq	Jun 2019	7,316.62	0.0002		
Dow 30	Jun 2019	25,640.00	0.0008		
DAX	Jun 2019	12,060.80	0.0049		
FTSE 100	Jun 2019	7,282.80	0.0027		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,826.06	3.82	0.0014	278	208
Dow 30	25,585.69	95.22	0.0037	24	6
S&P Merval	35,093.97	9.05	0.0003	12	6
Nikkei 225	21,182.58	65.36	0.0031	123	91
FTSE MIB	20,354.50	-21.53	-0.0011	7	33
S&P/ASX 200	6,451.90	-4.1	-0.0006	96	92
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	42,535.33	-82.27	-0.0019	16	19
S&P/BMV IPC CompM.	349.92	-0.69	-0.002	28	31
S&P/BMV INMEX	2,500.20	-6.64	-0.0026	9	11
S&P/BMV IRT	58,555.88	-113.25	-0.0019	16	17
S&P/BMV IMC30	743.19	0.31	0.0004	13	14
S&P/BMV HABITA	33.46	0.02	0.0006	1	0